并根据受益计划待偿期配比3.75%的折现率，精算出截止至2019年12月31日公司设定受益计划现值为25,217万元，其中未来

一年内应支付的金额为389万元。

公司员工福利计划精算评估涉及以下风险：

(1)利率风险：计算计划福利义务现值时所采用的折现率的选取依据是中国国债收益率。国债收益率的下降会产生精算损失。

中信海洋直升机股份有限公司 2019 年年度报告全文

124

(2)福利水平增长风险：计算计划福利义务现值时所采用的各项福利增长率假设的选取依据是依据母公司各项福利的历史增

长水平和对各项福利增长率的长期预期。若实际福利增长率水平高于精算假设，会产生精算损失。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

本年度本公司聘请了韬睿惠悦管理咨询(深圳)有限公司北京分公司出具了正式的精算评估报告。

此次评估采用以下精算假设：

精算评估的重大假设 2019年12月31日 2018年12月31日

折现率(i) 3.75% 3.75%

生命表(ii) CLA2010-2013 CLA2010-2013

平均医疗费用年增长率(iii) 8.00% 8.00%

养老福利年增长率(iv) 3.00% 3.00%

在职员工年离职率(v) 1.00% 1.00%

(1)折现率假设：3.75%

该假设用于对退休人员的未来福利发放现金流以及在职人员未来退休后福利发放现金流进行贴现计算，以反映其时间价值。

参考依据：根据CAS 9 的要求，折现率应当根据资产负债表日与设定受益计划义务期限和币种相匹配的国债或活跃市场上

的高质量公司债券的市场收益率确定。本公司决定参考中国国债收益率选取恰当的折现率。

(2)死亡率：CLA2010-2013中国人身保险业经验生命表2010-2013

该假设用于对人员个体未来生存概率(死亡概率)进行计算。

参考依据：CLA2010-2013中国人身保险业经验生命表2010-2013为中国保监会发布的最新生命表。

(3)平均医疗费用年增长率：8.00%

该假设用于对退休人员及在职人员退休后的单位承担的医疗保险缴费未来增长情况进行预测。

参考依据：参考过去发放情况及医疗费用通胀水平，本公司决定选取8%的假设。

(4)退休人员及在职人员退休后养老福利年增长率：3.00%

该假设用于对退休人员及在职人员未来退休后的退休补贴、专业干部补贴及过节费未来增长情况进行预测。

参考依据：参考公司过去发放情况及未来预期管理安排，本公司决定选取3%的假设。

(5)年离职率：1.00%

该假设用于对在职人员未来离职情况进行预测。

参考依据：参考历史数据及未来预期，本公司决定选取1%的假设。

主要精算假设敏感性分析结果说明:

精算假设 计划福利义务现值的影响(单位：人民币万元)

折现率+0.25%  -1,442.00

折现率-0.25% 1,572.00

30、递延收益

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

中信海洋直升机股份有限公司 2019 年年度报告全文

125

政府补助  16,950,000.00  16,950,000.00
收到与资产相关的

政府补助

合计  16,950,000.00  16,950,000.00 --

涉及政府补助的项目：

单位： 元

负债项目 期初余额
本期新增补助

金额

本期计入营

业外收入金

额

本期计入其

他收益金额

本期冲减成

本费用金额
其他变动 期末余额

与资产相关/

与收益相关

PINS项目改

造补贴
 16,950,000.00   16,950,000.00 与资产相关

31、其他非流动负债

是否已执行新收入准则

√ 是 □ 否

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

H225 型直升机停飞补偿款 35,387,968.00 53,081,952.00

融资租赁服务递延收益 10,730,542.41 12,435,436.47

减：将于一年内到期的部分 -25,112,421.30 -24,640,356.09

合计 21,006,089.11 40,877,032.38

其他说明：

于2018年11月，本公司与空直签署和解协议，就H225型直升机停飞事件导致的经营损失补偿达成一致，由空直补偿

14,000,000.00欧元。本公司分析认为该停飞事件对停飞当年(2016年)至2021年H225型直升机的经营带来损失，因此将此停飞

补偿收益于估计受到影响的年度进行确认。

32、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 606,070,420.00   606,070,420.00

33、资本公积

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 1,012,454,784.52   1,012,454,784.52

其他资本公积 20,817,346.29   20,817,346.29

中信海洋直升机股份有限公司 2019 年年度报告全文

126

合计 1,033,272,130.81   1,033,272,130.81

34、其他综合收益

单位： 元

项目 期初余额

本期发生额

期末余

额

本期所得

税前发生

额

减：前期计入

其他综合收

益当期转入

损益

减：前期

计入其他

综合收益

当期转入

留存收益

减：所得

税费用

税后归属

于母公司

税后归属

于少数股

东

一、不能重分类进损益的其他综

合收益

-15,132,582.

00
-10,000.00   -2,500.00 -7,047.75 -452.25

-15,139,

629.75

其中：重新计量设定受益计划变

动额

-15,132,582.

00
-10,000.00   -2,500.00 -7,047.75 -452.25

-15,139,

629.75

其他综合收益合计
-15,132,582.

00
-10,000.00   -2,500.00 -7,047.75 -452.25

-15,139,

629.75

35、盈余公积

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 237,595,502.33 20,510,196.78  258,105,699.11

合计 237,595,502.33 20,510,196.78  258,105,699.11

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

(a)2019年度，由于首次执行新金融准则和新租赁准则调整盈余公积309,719.92元。

(b)根据《中华人民共和国公司法》及本公司章程，本公司按年度净利润的10%提取法定盈余公积金，当法定盈余公积金累计

额达到注册资本的50%以上时，可不再提取。法定盈余公积金经批准后可用于弥补亏损，或者增加股本。经董事会决议，本

公司2019年按净利润的10%提取法定盈余公积金20,510,196.78元(2018年：按净利润的10%提取，共11,304,924.33元)。

36、未分配利润

单位： 元

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 1,215,662,755.43 1,086,420,825.99

调整期初未分配利润合计数（调增+，调减-） -3,750,098.73

调整后期初未分配利润 1,211,912,656.70 1,086,420,825.99

加：本期归属于母公司所有者的净利润 211,461,480.81 150,458,865.08

减：提取法定盈余公积 20,510,196.78 11,304,924.33

中信海洋直升机股份有限公司 2019 年年度报告全文

127

  应付普通股股利 15,151,749.94 9,091,045.07

提取职工奖励及福利基金  820,966.24

期末未分配利润 1,387,712,190.79 1,215,662,755.43

调整期初未分配利润明细：

1)由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润-3,750,098.73 元。

2)由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

3)由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0.00 元。

4)由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

5)其他调整合计影响期初未分配利润 0.00 元。

37、营业收入和营业成本

单位： 元

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 1,548,547,340.33 1,159,523,877.03 1,410,025,225.77 1,084,924,955.36

其他业务 18,705,960.78 6,048,141.45 15,855,627.18 746,867.60

合计 1,567,253,301.11 1,165,572,018.48 1,425,880,852.95 1,085,671,822.96

是否已执行新收入准则

√ 是 □ 否

收入相关信息：

与履约义务相关的信息：

合同分类 2019年度

通航服务收入 维修收入 融资租赁收入 其他 合计

主营业务收入

其中：在某一时段内确认   1,458,263,304.67  50,128,436.84 7,931,309.15 -  1,516,323,050.66

   按新金融工具准则确认 - - 32,224,289.67 - 32,224,289.67

其他业务收入   18,705,960.78   18,705,960.78

 1,458,263,304.67  50,128,436.84  40,155,598.82  18,705,960.78  1,567,253,301.11

与分摊至剩余履约义务的交易价格相关的信息：

本报告期末已签订合同，但尚未履行或尚未履行完毕的履约义务所对应的收入金额为 287,844,321.67 元，其中，133,603,884.67

元预计将于 2020 年度确认收入，89,059,818.24 元预计将于 2021 年度确认收入，65,180,618.77 元预计将于 2022 年度确认收

入。

38、税金及附加

单位： 元

中信海洋直升机股份有限公司 2019 年年度报告全文

128

项目 本期发生额 上期发生额

城市维护建设税 727,359.66 2,133,316.54

教育费附加 519,542.64 1,573,905.80

房产税 286,677.73 557,258.96

土地使用税 264,286.46 83,591.91

车船使用税 37,093.88 44,113.88

印花税 984,539.23 483,110.51

合计 2,819,499.60 4,875,297.60

39、销售费用

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬费用 4,187,690.17 2,597,514.62

差旅办公费 400,375.67 487,954.43

交际应酬费 341,611.88 584,027.68

交通运输费 26,322.81 37,141.10

折旧费 7,270.92 4,847.29

其他 53,336.86 23,813.23

合计 5,016,608.31 3,735,298.35

40、管理费用

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬费用 91,761,322.00 100,016,105.25

差旅办公费 6,334,650.23 8,252,464.61

折旧费和摊销费用 5,751,676.57 3,755,725.06

交际应酬费 1,776,491.26 2,179,511.54

交通运输费 1,174,061.83 7,965,963.09

修理费 903,944.28 1,538,103.64

水电费 234,216.93 2,986,996.97

其他 16,559,117.53 14,928,647.84

合计 124,495,480.63 141,623,518.00

中信海洋直升机股份有限公司 2019 年年度报告全文

129

41、财务费用

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

利息费用 81,493,562.67 80,256,735.61

减：利息收入 -4,925,937.45 -2,889,800.38

汇兑损失 5,200,282.58 13,886,526.96

手续费 1,142,798.40 680,414.34

合计 82,910,706.20 91,933,876.53

42、其他收益

单位： 元

产生其他收益的来源 本期发生额 上期发生额

通用航空发展专项资金补贴 49,161,000.00 42,720,200.00

增值税即征即退 4,172,742.27 8,194,833.24

增值税返还 3,207,547.18

个税手续费返还 230,108.28 432,412.72

增值税手续费返还 539,058.82

2018 年两化融合项目资助款  1,930,000.00

其他 1,124,328.34 1,711,466.23

合计 58,434,784.89 54,988,912.19

43、投资收益

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

权益法核算的长期股权投资收益 -382,217.62 -1,643,677.82

交易性金融资产在持有期间的投资收益 496,100.66 987,048.79

可供出售金融资产在持有期间的投资收益  3,783,285.62

其他债权投资在持有期间取得的利息收入 3,638,309.86

合计 3,752,192.90 3,126,656.59

其他说明：

本公司不存在投资收益汇回的重大限制。

44、信用减值损失

单位： 元

中信海洋直升机股份有限公司 2019 年年度报告全文

130

项目 本期发生额 上期发生额

其他应收款坏账损失 271,770.15

长期应收款坏账损失 210,385.31

合同资产减值损失 2,339.83

应收账款坏账损失 -170,524.07

合计 313,971.22

45、资产减值损失

是否已执行新收入准则

√ 是 □ 否

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

一、坏账损失  -1,265,232.27

合计  -1,265,232.27

46、资产处置收益

单位： 元

资产处置收益的来源 本期发生额 上期发生额

固定资产处置利得 7,000,000.00

合计 7,000,000.00

47、营业外收入

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额
计入当期非经常性

损益的金额

确认空客直升机公司 H225 停飞赔偿收入 17,693,984.00 57,505,448.00 17,693,984.00

净空款 10,462,264.18  10,462,264.18

其他 91,140.00 510,559.06 91,140.00

合计 28,247,388.18 58,016,007.06 28,247,388.18